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Fiatalok és a divat 1 Cél: az egészségügyi 
Széles karimájú kalop uta-

zik a villartosöh. RojtoS far-
mer, bő zakó és vasalt csizmít 
társul hozzá. Vadona tú jnak 
tűnik a szerelés, nem úgy, 
mini aki viseli — bozontos 
szakállal, álcázott tokája és 
terebélyes pocakja elárulja 
korá t . Azt tartják, hogy a 
divatos ruha fiatalít. Ez egy-
szer nincs igaza a mondás-
nak. Egy jól szabott nadrág-
ban és egy modern fazonú 
dzsekiben sokkal előnyöseb-
ben festene a tulajdonosuk. 
A mostani jelmez sehogyan 
sem áll jól neki. Vajon ak-
kor miért ragaszkodik hoz-
zá? Bizonyára azért, mert 
egy kevésbé feltűnő öltözék-
ben kevesebb érdeklődésre 
tarthatna számót. Inkább 
vállalja az cselenként le-
kicsinylő pillantásokat, de 
viseli a cowboyszerelést. 
Ára akadnak, akik még így 
is rokonszenvvel nézik. 
Négy öltönyös, nyakkendős 
fiatalember fogódzkodik az 
ülés támlájában. Vizsgázni 
•induló egyetemisták, vagy 
főiskolások lehetnek. A kö-
zelgő erőpróba nem gátolja 
őket abban, hogy megcsodál-
ják a vasalt csizmást. 

• 

Nem véletlen az sem, 
hogy a divat legszélsősége-
sebb irányzatai a fiatalab-
bak körébén találnak kitartó 
követőkre. Sőt, gyakran a 
fiatalok egy szűkebb rétegé-
től származik. Általában 
azonban kevés az olyan vi -
selet, amely annyira tártja 
mngát a tizen- és huszon-
éveseken, mint a farmer. S 
ez elsősorban praktikusságá-
nak és strapabírásának kö-
szönhető. A szélsőségek 
ugyanis önmagukban csak 
rövid ideig elégíthetik ki az 
ifjúság nagyra törő igényeit. 
Legföljebb csak szimpatikus 
azoknak, akik életük első ön-
álló lépéseire készülnek. Az 
ilyen divat gyakran a szemé-

lyi függetlenség Jelképe is, 
blzortyos fokig tagadja a ré-
gi viselkedést és az öltözkö-
dés iá egyfajta magatartás-
beli megnyilvánulás. Többek 
között a népszerű együttesek 
ruházatának majmolása. 

Egyre ritkább például, 
hogy az oktatási intézmé-
nyek fiútanulóitól megköve-
telik a rövid hajat. Az indok 
kézenfekvő: nem a frizura, 
hanem a tisztaság és a gon-
dozottság a fontos. Ha még-
is tiltják a hosszú hajat, az 
ellenszegülést vált kl. * 

„Jó fej" — ez a kifejezés 
is feltehetően a hajdivat 
egykori hivatalos háttérbe 
szorítására utal. Eleinte vi-
szonylag kevesen vehették a 
bátorságot, hogy a legújabb 
irányzat szerint igazítsák fri-
zurájukat. S ennek többnyire 
az volt az ára, hogy az ü.io-
lapadban is jeleskedjenek. 
Idővel aztán Tiszát lehetett 
volna rekeszteni a „jó fe-
jekkel". A szókapcsolat Je-
lentése a bozontos haj di-
vatjával együtt háttérbe szo-
rult. Mellesleg, amint elfo-
gadottabbá válik egy vi-
selet vagy viselkedést for-
ma többnyire azon nyom-
ban megszabadul a szélső-
ségeitől, ha úgy tetszik, 
a sallangoktól. Törvénysze-
rű, hogy ez esetben éppen a 
legvadabb divatrajongók for-
dulnak el tőle. 

A nagy divatcégek ked-
venc jelmondata: a divat a 
bőrön kezdődik, ami szó sze-
rint is igaz. A hámrétegből 
a csokoládébarna, a sportban 
a hullámlovaglás, a zenében 
a Boney M jelenleg ls menő. 
Mindezt követni azért némi 
kiváltságot is jelent, hiszen 
nem mindenki napozhat hó-
napszámra, töltheti szabad-
ságát vízparton, halmoz-
hatja fel otthonában a leg-
frissebb slágerek lemezeit, és 
tehet szert a legdrágább 

ruhákra. Másoknak ehhez az 
itthoni felkapott butikokat 
ós a menő csempészeket 
muszáj felkutatni, netán a 
szülőktől kell kisajtolni a rá-
valót. Szerencsére az ifjúság 
nagyobb része nem törekszik 
mindenáron az. „egyediség-
re". Megelégedne a konfek-
cióval ls, azzal, ami a bol-
tokban kapható. Kár. hogy a 
ruhagyárak jelenleg nem 
elég frissen követik a diva-
tot. Pedig a divatkreátorok 
ontják az elképesztőbbnél el-
képesztőbb ötleteket. A szo-
lidabb fazonokat egy nagy-
üzemben is el lehetne ké-
szíttetni, mielőtt elavulná-
nak. Így a divat változása 
sem érintené annyira érzé-
kenyen a fiatal vásárlót. 

» 
Hazánkba elsősorban 

nyugati divatirányzatok ér-
keznek, <\e ezek • többnyire 
más népek öltözködését is 
utánozzák (füles szőrmesap-
ka, orosz-nyakú ing). Elősze-
retettel használják fel a 
népviseleti motívumokat is. 
Az unokák gyakran ezért 
forgatják föl nagyszüleik ru-
határát. 

Egy tízmilliós országnál 
nem baj, ha nem éppen dl-
vatnngyhatalom, voltaképpen 
nem is lehet elvérni, hogy 
vezető szerepre törekedjen, 
A fiatalok egy része ugyan 
bánkódik emiatt, mert csak 
késve juthat hozzá a legkáp-
rázatosabb „cuccokhoz". Ám 
ez inkább a gyártás és a ke-
reskedelem problémája, nem 
pedig nemzedéki kérdés. 
Egyébként Ízlésesen, szépen 
úgy ls lehet öltözködni, ha 
nem tulajdonítunk a kelleté-
nél nagyobb fontosságot a 
szélsőségeknek. viszont f i-
gyelemmel kísérjük a diva-
tot, foglalkozunk vele. Meg-
éri, hiszen a felszín mögött 
rejlik tartalom. 

Jámbor Ernő 

j o g a 
Közismert, hogy napjaink-

ban egyre szaporodnak a 
civilizációs ártalmak. Az 
egészségügyi intézményekben 
tok a beteg. Minden ember-
ben él a vágy, hogy egész-
séges legyen, szervezetét e l-
lenél lóbbá tegye. E célt se -
gítheti a néhány éve roha-
mosan terjedő jóga is. Mi-
f e l az egészség és a jóga 
együvétartozésát legjobban 
orvos bizonyíthatja, ezért 
lieszélgettünk dr. Szabó 
Endrével, a város egyik fia-
tal belgyógyászával, aki tör-
ténetesen mér évek óta ak-
tív müvelője a jógának. 

— Mikor és hogyan Is-
merkedett meg a jógával? 

— Még gimnazista korom-
iwn kezembe került egy 
könyv, Boriszova: Jóga- ja. 
Addig én is valami „keleti 
misztikus dolog"-nak tar-
tottam. Mire végigolvastam 
u célokat, a gyakorlatokat, 
mér elhatároztam: megpró-
bálkozok vele. Sajátmngam 
tanultam — hiszen akkor 
még csak szórványosan 
folyt oktatás, Igaz, olyan 
kiváló oktatókkal, mint 
dr. Kenyeres Károly — a 
könyvben leírtak szerint. 
Nem várt jó hatással volt 
rám, de gyakorlás közben 
sok olyan probléma merült 
fel. aminek a megoldásához 
nem elég a könyv, oktatói 
segítség szükséges. Néhány 
éve aztán Szegeden is meg-
kezdődtek a bemutatók. 
Hely Károly előadásait nagy 
érdeklődés kísérte. A Sze-
gedi Jógaklubnak megala-
kulása óta tagja vaguok. 

— Eddig a magánember 
véleményét hallottuk. . Mit 
mond erről orvosként? 

— Sajnos, kollégáim jó 
része idegenkedik a jógától. 
Ennek az oka részben a té-
ma tisztázatlanságában ke-
resendő. Van, aki azonnal a 
különleges testhelyzeteikre 

gondol, más nem szereti a 
korunkban kissé szokatlan 
jógás „életszemléletet". A 
jóga lényege azonban nem 
ez. A konkrét orvosi gya-
korlatban elsősorban a moz-
gásszervi megbetegedések 
megelőzésére és gyógyításá-
ra tartom alkalmasnak. S 
ha nem is építhető be szer-
vesen az orvostudományba, 
vagy a sportelméletekbé, 
azért sajnálatos, hogy a test 
megóvásával és fejlesztésé-
vel hivatásosan foglalkozók 
még mindig csak szakköny-
vekből és alkalmilag is-
merhetik meg. 

— Ügy tudom, aktíva n 
sportol. Szükséges-e egy 
sportolónak a jóga megis-
merése? 

— Még a teljesen sport-
szerűen é lő sportoló is ki-
válóan hasznosíthatja. 
Ugyanis a sportok nem 
minden izomcsoportot moz-
gatnak meg — ez az adott 
sportág függvénye — a jóga 
azonban minden izmot és 
minden irányban megmoz-
gat. Én , egyébként kézilab-
dás voltam a SZEAC-ban (a 
SZEOL elődjében), a jóga 
akkor ls, most is hozzátar-
tozott a napirendemhez. 

— Mi a legfontosabb o' 
jóga megtanulásában? 

— A jógagyakorlatok a 
legfőbb élettani folyamatra 
épülnek: a légzésre. Tapasz-
talataim szerint az emberek 
nagy többsége helytelenül 
lélegzik. A Jógalégzés: a tü-
dő minden hörgőcskéjét a 
teljes légzőfelületet arányo-
san felhasználó légzés. 
Mindenekelőtt ezt kell tö-
kéletesen megtanulni — le-
hetőleg oktatói segítséggel, 
mert nem olyan egyszerű a 
beidegződéseken változtatni. 

— Hogyan tudná tömören 
összefoglalni a jóga értékeit 
életvitelünkben? 

— Életünk számos mozza-
natát teheti természetesebbé, 
kellemesebbé, s ezért hatása 
lehet lelki életünkre. Segít-
het abban, hogy az embe-
rek közelebb kerüljenek az 
egészséges életmódhoz. To-
vábbi előnyel: megfelelő 
válogatással korhatár nélkü-
li (sőt az öregkor sok kísérő 
mozzanatától mentesíthet, 
ha Időben elkezdjük), azon-
kívül semmi különleges fel-
szerelést. helyet nem kíván, 
mint a sportok általában 
(elég annyi hely, ahol ülni, 
feküdni lehet), csak egy 
ici-pici akaraterőt a kez-
déshez .., Orvosként csak 
annyit befejezésül: jő len-
ne, ha minél több ember 
értené meg: oz egészség 
megőrzésének egyik haté-
kony eszköze lehet a jóga. 

Kiss Ernő 

Megtanuláséhoz Szegeden 
is van lehetőség. Az újabb 
tanfolyam február elején in-
dul a November 7. Művelő-
dési Központban. 

alapellátás javítása 
Párttaggyülés a kórházakban 

A kórház nemrég fölava- sunkban az alapellátást. En- Tivadar. Földvári László és dr. 
tott új ebédlőjében tartották nek érdekében növelni kell a Deák György. Az irányelvek 
meg a szegedi Kórház-rende- műszerek számát, több fi- elfogadása és megvitatása 
lő intézet összevont pártve- gyeimet kell szentelni a után a tagság állásfoglalása: 
zetőség-választó taggyűlést, szaktudás kiaknázására. Cél:, az egészségügyi 6zakdolgo-
ür. Csaja Kíára elnökletével, minél kevesebbet küldözges- gozók tevékenységi köret, te-
Jelen volt Szántó Tivadar, a sék a betegeket egyik orvos- kintettel a sok energiát 
városi pártbizottság osztály- tói a másikig. Felveszik a igénylő megterhelésre, a hő-
vezetője és dr. Várkonyi küzdelmet az egészségügyi rom műszakra, sorolják a fi-
László, városi főorvos is. dolgozók az indokolatlan zikai munkák közé. Az 

Dr. Deák György, pártve- táppénzre írások ellen. Szor- egésszégügyben dolgozó ál-
zetőségl titkár első napi- galmazzák, hogy a szakmai lami, párt- és tömegszerve-
rendként beszámolt a vese- ellátás javítása érdekében zeti vezetők részére pedig 
tőség több évi munkájáról, megkapja n legfelső emele- magasszintü szakmai, politi-
Szólt szervezeti tevékenysé- tet az l-es Rendelőintézet az- kai továbbképzési rendszert 
gükről, a közművelődésben, által, hogy a Társadalom- alakítsanak kl, az Egészség-
a párt- és tömegszervezeti biztosítási Intézet új szék- ügyi Minisztérium és a párt-
oktatásban elért eredmé- helyre költözik. Fokozzák az bizottságok illetékes alosztá-
nyeikről, a nőpolitika érvé- egészségügyi dolgozók ideoló- lyai szervezésében, évente 6 
nyesüléséről, a tömegszerve- giai képzését és a szocialista ~~® alkalommal, 
zetekkel való kapcsolatról. d e m o k r á c l a érvényesülése ér- Végezetül a tagság meg-
Az intézet gazdasági életét meahíviák a szocia- választotta az új, 7 tagú ve-
elemezve elmondta: az integ- «eKet>en megnívjaK a szocia-
ráció megteremtette az egy- lista brigádok képviselőit a wtoséget és a negy küldöttet 
séges központi irányítás le- főorvosi értékezletekre. a városi pártértekezletre. A 
hetöségét, szakmai és gazda- A z irányelvekről szóló vi- városi tanács kórház-rende-

' t r ^ A ^ T ^ n h ™ taindító' előadáshoz' hozzá- lölntéaet pártvezetöségének 
3 T k ü M ^ é Í é l - ó i t dr. Balogh Rózsa. dr. Utkára ismét dr. Deák 
gazdálkodnak: célszerű len- Komáromi István, dr. Bán- György, vezetoseg! tagon: 
ne, ha pénzügyi tekintetben faivi Oéza. dr Takács Já- dr- Bánfalvi Géza. Fenest 
is „integrálódnának". n o s Rózsa János dr Börön. Istvánná, Földvári László, 

Ennek ellenére fokozata- Já p jk La)osnét dr. dr. Fach Éva. dr. Takács 

Z k b T ^ é g v e t V s ü k ^ Várkonyi Tibor. Bán/1 Á , « « Varpa Béla. 
1077. októberi bérrendezés na, dr. Varga Béla, Szántó , Chikán Ágnes 
lefékezte az ápolónők, a fizi-
kai munkát végző egészség-
ügyi dolgozók vándorlását. 
Bővítették a központi rak-
tárat, korszerűsítették a mo-
sodát, a II-es kórház kony-
háját. és felújították az új-
szülötlréBzleget. Futotta a 
pénzből az l-es Rendelőinté-
zet elektromos hálózatának 
javítására ls. Az 1978. októ-
beri béremelés az orvosok és 
egyetemei végzettek, az asz-
szisztensek, a gazdasági és 
műszaki területen dolgozók 
fizetését érintette. Abban az 
esztendőben kezdődött el a 
kórházi pavilon építése is, s 
azóta átadták az új ebédlőt 
és a 600 személyes befejező 
konyhát. 

A beszámoló végezetül 
a pártépitést, a párttaglét-
szám alakulását ismertette, s 
megállapította: nagyobb fej-
lődésről adhatnának számot, 
ha a szaknővérek tevékeny-
ségét fizikai munkaként is-
mernék eL 

A beszámoló után Fosztó 
Lászlóné, a városi pártbi-
zottság munkatársa tolmá-
csolta az MSZMP városi bi-
zottsága osztályainak, a kór-
ház-rendelőintézet pártveze-
tősége munkájával kapcsola-
tos minősítését 

A kórház-rendelőintézet 
összevont taggyűlésén dr. 
Deák György titkár a párt-
vezetőség nevében határoza-
ti javaslatban foglalta ösz-
sze a tanácsi egészségügyre 
váró szegedi teendőket. Ezt a 
tagság elfogadta. Eszerint 
még jobban és hatékonyab-
ban kell megvalósítani váró-

Nátr iumveszéüy 
Az igaz, hogy a nátrium átlagban 100 ezer tonna im-

vegyületei alakjában igen el- portált sót használnak fel, 
terjedt fém. a legfelső 19 ennek ára mintegy 70 mii-
km-es vastagságú földkéreg- lió forintot tesz ki. Ebből az 
nek közel három százaléka is következik, hogy az utak 
kémiailag kötött nátriumból sózása keményebb télben mé-
álL Gyakoriságát tekintve, terenként egy forintba ke-
az elemek között a hatodik rül. A mechanikai úton tor-
helyen 611. Leggyakrabban ténő hóeltakaritás költsége 
alkalmazott vegyülete a ennél jóval olcsóbb, csupán 
konyhasó néven ismert nát- egynegyede. Ez a tény egy-
riumklorid. Sok esetben ben el is gondolkoztak az 
olyan gyakran alkalmazzuk, előbbiekben említett károsí-
hogy a szakemberek meg- tb hatáson túl, hogy nem le-
állapításai szerint, felszíni hetne-e u sózás csökkenté-
Vizeink nátriumszennyezése sével a hóeltakarítást úgy 
az utóbbi években jelentős megoldani, hogy mind kör-
mértékben növekedett. A nyezetünk, mind az illeté-
növekedés okai között szá- kesek csak nyerhetnének 
mosat találunk, de az összes belőle. 
közül az élre kívánkozik az A károgft6 hatósokat a 
ipari eredetű szennyezések m i n d e n n a p i J á r ó k e l 6 is „él-
mellett, a közutak sózásából v e z h B t J « u g y a n i s téli íábbe-
származó nátriumszannyezes. , j n k C 8 Ú n y a jelenségét is elő-

Az emberi környezet vé- segíti a nagyobb mennyisé-
delméről szóló 1976. évi II. gű nátrium. Ez nemcsak esz-
törvény szabályozza a kör- t é t l k a i i a g b á n t ó jelenség, 
nyezet karosítasával kap- , , . . . 
csolatos büntetőjogi felelős- h a n e m a l a b b e l l k g y o r s a b b 

séget, sőt a 28/197H. MT ren- elhasználódásához Is vezet, 
delet védi vizeink tisztásé- A g ó z á g tehát j e i e n t ő s 
gát, és bírságolja a szeny- m é r t é k ű károkat is okoz. 
nyezőket. Mégis olyan pa- E n n y i r e gazdagok lennénk, 
radox helyzetet teremtünk' é g e n n y i r e egyszemléletű-
a közlekedés biztonságát cél- e k 7 A g ó / á g t m i e lőbb csök-
zó, jogszabályok által biztosi- k e n t e n l kellene, esetleg a 
tott sófelhasználással, amely- s ó t r é s z b e n m é s anyaggal, 

pl. az Igen nedvszívó és ve-

Dokumentumokat kérnek 
Csonka János életéről 

A szakemberek hazai t u - A gazdag életmű legtelje-
domány- és technikatörténe- sebb ismeretére törekszik az 
ti értékeinkkel, személyi és MTESZ, ezért kérik mindazo-
tárgyi emlékeinkkel a jövő- kat, akiknek Csonka János-
ben mind többen kívánnak ról, családi eredetéről, ősei-
foglalkozni. E munkájuk so- rol, szegedi életéről, Itteni 
rán külön figyelmet fordíta- éveiről bármilyen dokumen-
nak Csonka János (Szeged, tum van birtokukban hogy 
1852 — Budapest, 1939), a jelentkezzenek vagy betekin-
karburátor társfeltalálója, a tésre adják át az MTESZ 
hazai automobilizmus úttö- ~ . - . „ . 
rője emlékének. Alsóvárosi C s o n í n á d , m e g y e l t e r v e z e t e 
szülőházán 1963-bén emlék- titkárságának, a Technika 
táblát avattak, munkásságé- Háza címén. Szeged, Kígyó 
nak számos momentuma is- utca 4. szám, 6720. Telefon: 
mert előttük. 11-511, 

lyel súlyos kárt okozunk 
környezetünkben. szélytelenebb magnéziumklo-

E nem kívánatos hatás Je- riddal felváltani, de mlnd-
lentkezik már felszíni és fel- ezeken túl a fizikai mód-
színalatti vizeinkben. A köz- szereket alkalmazni. Ismer-
utak mentén szikesedéii fo- tek ezek: hólánc, sebesség-
lyamatokat figyeltek meg, korlátozás stb., csak a gyors 
amit sziki növénytársulások feladatok ellátásához nem 
megjelenése is bizonyít A mindig a legkényelmesebb 
sózás közvetlen kárt is okoz módszereket kellene alkal-
az útfelületek minőségében, maznl, még akkor sem, ha 
a közúti hidak állapotában látszólag a „legjobbat" tesz-
és a gépkocsik korróziójának szük. A sózás csökkentésé-
elősegítésében. A nátrium vei a fizikai hóaltakarítást 
mind az állat-, mind a nö- kell alkalmazni, hiszen több, 
vényvilágban egy megenge- a mleknél jóval nagyobb te-
dett mennyiségen túl, olyan rületű, tartósan hóval bori-
folyamatokat idéz elő, ame- tott ország megelégszik a Jól 
lyek végül az elhaláshoz bevált korábbi módszerek 
vezetnek. Az Ivóvíz túlzott alkalmazásával. Ezekkel is 
nátriumtartalma magas vér- elérhetünk gyors eredmé-
nyomáshoz vezethet nyeket. és ha így cselek-

Az itt felsorolt károk fo- saünk, nem ls károsítjuk az 
rlntban talán kl sem fejez- o l y s o k próbára kitett kör-
hetők. Viszont azt már biz- nyezetünket, amelynek Integ-
tosan állíthatjuk, hogy a sí- rttását mindannyian akarjuk, 
kosságmentesítés végett vég- a rohanó automoblllzmus-
zett sózás Igen drága. Erre b a n 

a célra hazánkban éventq Bátyai Jené 


